

Aug 1969

SØVÆRNSKOMMANDO ORIENTERING NR. 1

UKLASSIFICERET

Søværnets forslag til den nye finanslov.

Søværnskommandoen (SVK) har netop indsendt Søværnets (SVN) forslag til finanslov for finansåret 1970/71.

SVN driftsbudget på 441,8 mill.kr. består af det løn- og prisregulerede rammebudget på 400,9 mill.kr. og af forventede indtægter på 40,9 mill.kr., hvoraf en meget væsentlig del er refusion for udgifterne ved løsning af SVN civile opgaver (fiskeriinspektion, søredningstjeneste m.v.).

Ved budgetteringen har naturligvis måttet reserveres midler til lønninger og andre faste ydelser til alle i SVN, ligesom der måtte afsættes midler til drift og vedligeholdelse af landetablissementer og til betaling af forskellige administrationsudgifter.

Disse udgifter viser inidlertid en væsentlig stigning, som har til følge, at der ikke er tilstrækkelige midler til opretholdelse og forbedring af den materielle status i overensstemmelse med de foreliggende planer. Hertil vil kræves yderligere ca. 20 mill. kr.

Årsagerne til denne udvikling er flere, men de 3 hovedårsager er:

1. SVN personelstyrke er forøget.
2. SVN driftsbudget har i det sidste par år måttet reduceres som led i de politiske bestræbelser på at reducere det samlede statsbudgets udgifter.
3. Besparelserne ved SVN største igangværende projekt omfattende integrering af de tekniske institutioner i en Søværnets Materielkommando (SMK), oprettelse af en Søværnets Inspektorat og Skolekommando samt udflytning og relationerne til flådestationerne (FLS) vil først blive aktuelle successivt og i takt med, at de nødvendige forudsætninger for planernes gennemførelse er tilvejebragt.

SVK skal om disse punkter kun nævne, at personelforøgelsen fortrinsvis er sket indenfor stampersonellet, men at også ansættelse af civilt personel til erstatning af værnepligtigt kostforplejningspersonel m.v. er en medvirkende grund.

I de senere måneder har det været muligt at antage et antal konstabelelever, der efterhånden giver mulighed for at afhjælpe mangelen på oversergenter og sergenter, ligesom skibene i større omfang

././.

vil kunne bemandedes med konstabler. Nedsættelsen af værnepligtstjenesten til 12 måneder vil kræve større årlige indkaldelser. Det er derfor også af den grund ønskeligt, at bestridelsen af forskellige poster i flådens skibe og fartøjer, der stiller særlige krav til viden og uddannelse, overtages af konstabler.

Det vil forstås, at SVK er meget betænkelig ved at begrænse tilgangen af stampersonel, men at på den anden side intet udgiftsområde i SVN budget kan undgå at blive underkastet en kritisk vurdering med eventuelle indgreb til følge, idet der jo må tilvejebringes en afstemt, fortsat opbygning af SVN.

Hvor skarpt der skal skæres, vil imidlertid også afhænge af, hvor store besparelser der kan tilvejebringes gennem en økonomisk afvikling af den daglige tjeneste i flådens skibe og fartøjer og på SVN landetablisseringer.

SVK håber på alt SVN personels aktive medvirken.

UKLASSIFICERET

Revision af Søværnets Marinedistrikts- og Flådestationsorganisation.

En ajourføring og rationalisering af SVN Marinedistrikt- (MAD) inddeling og disses forhold til FLS har igennem de seneste år beskæftiget Søværnsstaben (SST).

Indledningsvis blev der således i 1966 oprettet cheffællesskab mellem Flådestation Frederikshavn og Kattegats Marinedistrikt samt Flådestation Korsør og Store Bælts Marinedistrikt. Endvidere har SVK på baggrund af et udvalgsarbejde klarlagt opgavefordelingen mellem Flådestation København (FLS KBH) og Sundets Marinedistrikt, således at Chefen for FLS KBH pr. januar 1969 er blevet pålagt ansvaret for den videre planlægning og udførelse af en del operative opgaver.

SVK sigter imidlertid imod at lade FLS overtage MAD funktioner og kommandomæssigt at henlægge FLS under Søværnets operative Kommando (SOK). SVK har truffet principbeslutning herom, og denne beslutning hviler på en grundig undersøgelse, bl.a. af tidligere organisationsændringer. Behovet for en ny organisation er ikke alene affødt af den kommende kommandostruktur af Forsvarets overste ledelse, men har også til mål, at der i en nødsituation med afbrudte forbindelser findes mulighed for lokalt styre, hvor én mand har kommandoen.

Med henblik på en fuldstændig integrering af MAD og disses opgaver i flådestationsorganisationen, hvor der skaffes fælles retnings-

././.

linier for alle 3 FLS, har SVK derfor nedsat en arbejdsgruppe med den opgave at analysere MAD- og FLS-funktionernes art og omfang og på grundlag af analysen at fremsætte forslag til en intern organisation for FLS, inden for hvilken MAD- og FLS-funktioner er fuldt integreret.

Arbejdsgruppen er sammensat af personel fra SOK, SMK, FLS og SST.

TIL TJENESTEBRUG

Bygning af 5' inspektionsskib.

Forsvarsministeriet (FMN) har søgt Finansudvalget om bemyndigelse til at anvende ca. 35 mill.kr. af civilbudgettet til bygning af et 5' inspektionsskib.

Skibet er projekteret efter samme principper som de eksisterende enheder af HVIDBJØRNEN-klassen, men modificeret i overensstemmelse med de til dato indhøstede erfaringer, herunder hvad angår mere hensigtsmæssige beboelsesforhold for besætningen.

UKLASSIFICERET

NATO Signalkonkurrence.

1 dansk hold bestående af
1 korporal (Telefjernskriver) - 2 overkonstabler (Radio) - 1 konstabel (Signal)
og under ledelse af en overfenrik har deltaget i den årlige signalkonkurrence for personel fra NATO-LANDENES MARINER, der blev afholdt i maj måned i Holland. Deltagerne opnåede efter omstændighederne, herunder træningsmulighed inden konkurrencerne, pæne placeringer - specielt i optisk signalering og i morsning. I "COMMUNICATION QUEZ" blev holdet nr. 2 (efter Norge) ud af 10 deltagende nationer. Der påregnes deltagelse i næste års konkurrence, der afholdes i Belgien.

TIL TJENESTEBRUG

Personel:

12 mdrs. tjenestetid.

Efter at FMN har bestemt, at den første sanlede uddannelse for menige fastsættes til 12 måneder, for SVN vedkommende begyndende med indkaldelsehold oktober 1969, har "SVK arbejdsgruppe til undersøgelse af de med overgang til 12 mdrs. tjenestetid forbundne problemer"

././.

afsluttet sit arbejde.

Arbejdsgruppen foreslår følgende tjenesteongang:

Værnepligtige menige, 3 mdrs. rekruttskole på Søværnets Eksercerskole (SES) opdelt i ca. 6 ugers grundskole og ca. 5 ugers forskole.
9 mdrs. beredskabsuddannelse og -tjeneste.

Værnepligtige korporaler, 3 mdrs. rekruttskole på SES.
3 mdrs. fagskole (specialuddannelse).
12 mdrs. beredskabsuddannelse og -tjeneste.

Værnepligtige sergenter, 2 mdrs. grundskole på SES.
4-7 mdrs. sergentuddannelse.
15-12 mdrs. beredskabsuddannelse og -tjeneste.

Indkaldelsesterminer: januar, april, juli og oktober.

Værnepligtige korporaler og værnepligtige sergenter udtages efter behov af alle 4 indkaldelser.

UKLASSIFICERET

Messevirksomhed for personel af sergentgruppen m.fl. i DAPHNE- og VIG-klassen.

Repræsentanter fra SVK og formanden for Sergentgruppens Fælles-Organisation, Lokalfdeling Søværnet, har den 4 juli besigtiget messe- og lukafforholdene i DAPHNE- og VIG-klassen for at undersøge mulighederne for etablering af messevirksomhed for personel af sergentgruppen m.fl. i disse skibe.

SVK forslag til etablering af messevirksomhed for sergentgruppen m.fl. i DAPHNE- og VIG-klassen er udarbejdet på baggrund af besigtigelsen og udsendt til implicerede personelorganisationer.

UKLASSIFICERET

Kortere tjenestetid for visse værnepligtige.

Som et led i besparelserne på SVN driftsbudget og i forbindelse med overgangen til 12 måneders tjenestetid for værnepligtige har SVK indhentet FMN tilladelse til, at et mindre antal værnepligtige af indkaldelserne NOV-68 - FEB-69 kan hjemsendes efter cirka 12 måneders tjeneste.

Det drejer sig om værnepligtige, der har forrettet hovedparten af deres nyttetjeneste i sæsonudrustede enheder som kongeskibet DANNEBROG og opmålingsskibet HVIDBJØRNEN.

Det understreges, at der er tale om en engangsforanstaltning, og at den kommende nedskæring til 12 måneders tjeneste for øvrigt personel først vil få generel virkning fra hold IV-69, der indkaldes til SVN den 21. oktober i år.

UKLASSIFICERET

Terrainsporten takker.

Dansk Terrainsport Forbund har sendt en tak til SVN efter afslutningen af årets mesterskaber i terrainsport.

Det hedder i skrivelsen, at den måde, SES har løst opgaverne på, har overtruffet forbundets største forhåbninger. Uden denne hjælp ville det ikke være muligt at gennemføre et sådant stævne. Til gengæld finder forbundet det af værdi at give såvel den civile som militære ungdom den oplevelse, det er, at deltage i dette fællesarrangement.

E B



Brinck-Lund
kontreadmiral
chef for Søværnsstaben